
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
 del 02-11-2016 n. 103

Oggetto: Referendum Costituzionale del 4 dicembre 2016. Ubicazione e delimitazione degli
spazi per la propaganda diretta.

L’anno duemilasedici il giorno due del mese di Novembre, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 15,00, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco LORENZO FALCHI.

All’appello risultano:

FALCHI LORENZO Sindaco P
SFORZI DAMIANO Vice Sindaco P
BECATTINI MARCO Assessore P
BICCHI SILVIA Assessore P
GOLINI DONATELLA Assessore P
KAPO DIANA Assessore P
KALMETA MASSIMILIANO Assessore A
SANQUERIN CAMILLA Assessore A

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Comunale PAOLA
ANZILOTTA.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto del Presidente del Presidente della Repubblica del 27 settembre 2016,
pubblicato in Gazzetta Ufficiale S.O. n. 227 del 28 settembre 2016, con il quale sono
convocati per il 4 dicembre 2016 i comizi elettorali per il referendum popolare confermativo
avente il seguente quesito:
«Approvate il testo della legge costituzionale concernente “Disposizioni per il superamento
del bicameralismo paritario, la riduzione del numero dei parlamentari, il contenimento dei
costi di funzionamento delle istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del titolo V
della parte II della Costituzione” approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 88 del 15 aprile 2016?»;

VISTA la Legge n. 212 del 4 aprile 1956, recante “Norme per la disciplina della propaganda
elettorale”, modificata con legge n. 130 del 24 aprile 1975, che stabilisce che la propaganda
elettorale è consentita a partire dal trentesimo giorno antecedente a quello della votazione;

VISTA la circolare della Prefettura di Firenze n. 12742 del 10 ottobre 2016, in base alla quale
il Comune, dal 33° al 31° giorno antecedente quello della votazione, quindi da martedì 1°
novembre a giovedì 3 novembre 2016, deve “stabilire e delimitare gli spazi da destinare alle
affissioni di propaganda, distintamente, fra i partiti o gruppi politici rappresentati in
Parlamento e fra i vari gruppi di promotori del referendum”;

RITENUTO di dover provvedere, quale primo adempimento, a stabilire, ai sensi dell'art. 2
della legge n. 212 cit., modificato dall'art. 2 della legge 24 aprile 1975, n. 130 ed in ultimo
dalla Legge 27 dicembre 2013, n. 147, art. 1, comma 400, lettera h), n. 2, il numero degli
spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all'affissione degli
stampati di propaganda da parte di chi partecipa direttamente alla competizione elettorale;

DATO ATTO che la Legge n. 147/2013, art. 1, comma 400, lettera h), n. 2, ha disposto che
“all'articolo 2, primo comma, al primo periodo, ‘il numero degli spazi di cui al secondo
comma è ridotto ad almeno 3 e non più di 5 nei comuni da 3.001 a 10.000 abitanti nonché,
sia nel numero minimo che nel numero massimo, alla metà nei comuni da 10.001 a 500.000
abitanti e ad un terzo nei comuni con più di 500.000 abitanti’”;

DATO ATTO che la popolazione legale del Comune di Sesto Fiorentino al 1° gennaio 2016
è di n. 48.958 abitanti e che pertanto, ai sensi della disposizione di legge sopra ricordata, gli
spazi in cui saranno collocati i tabelloni per la sola propaganda diretta delle elezioni regionali
possono essere in numero minimo di 10 e massimo di 25;

RITENUTO di collocare gli spazi per la propaganda di cui sopra nelle località già
individuate per le consultazioni elettorali che si sono svolte nel 2016, risultanti dall’Allegato
A) parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

RICHIAMATA la circolare della Prefettura di Firenze n. 12742 sopra citata, con la quale si è
stabilito l’inizio e la conclusione della propaganda elettorale, fissati rispettivamente al 4
novembre e al 2 dicembre 2016;

DELIBERA DI GIUNTA N. 103 DEL 02-11-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTI i Decreti Sindacali:
n. 28 del 27 settembre 2016, con il quale si attribuiscono all’Avv. Franco
Zucchermaglio le funzioni di Vicesegretario;
n. 32 del 29 settembre 2016, con il quale si attribuisce al medesimo l’incarico
dirigenziale ad interim del Settore Segreteria Generale, di cui fa parte il Servizio
“Servizi Demografici, Protocollo e URP”;

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs.
267/2000;

DATO ATTO che la presente deliberazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

TUTTO CIÒ premesso;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Di stabilire nel territorio comunale un totale di n. 10 spazi per l'affissione degli1)
stampati, dei giornali murali o altro e dei manifesti di propaganda elettorale diretta per
il Referendum Costituzionale del 4 dicembre 2016, risultanti dall’Allegato A) parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Di delimitare gli spazi di cui al 1° comma dell'art. 3 della Legge n. 130/75 in modo2)
tale che, ai sensi del 2° comma della predetta legge, spetti “ad ogni lista, una
superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base”;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 103 DEL 02-11-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Pareri allegati alla deliberazione n. 103 del 02-11-2016  avente ad oggetto:
“Referendum Costituzionale del 4 dicembre 2016. Ubicazione e delimitazione degli spazi

per la propaganda diretta.”
(Proposta del 27-10-2016 n. 110)

F.to LORENZO FALCHI F.to PAOLA ANZILOTTA

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera è pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune di Sesto Fiorentino e
diviene esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267
(T.U.E.L.)
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Il Dirigente/Responsabile

Il Responsabile del Procedimento
Sesto Fiorentino, 27-10-2016

Sesto Fiorentino, 27-10-2016 F.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

DELIBERA DI GIUNTA N. 103 DEL 02-11-2016
Comune di Sesto Fiorentino

F.to LUISA SARRI


